
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 302

Data di registrazione 29/07/2011

OGGETTO: PO FESR 2007-2013 – Asse III – Linea di intervento 3.2 – Azione 3.2.1 -
Costruzione  immobile zona PEEP C/1 da destinarsi a CENTRO DIURNO
PER ANZIANI – Progetto di € 634.500,00. CUP: G29C10000110006. CIG:
30118035145. Affidamento servizi di ingegneria e architettura. Approvazione
verbale di gara ed aggiudicazione definitiva.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

CONSIDERATO CHE:

·       la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 2409 del 4/12/2009, ha provveduto ad assegnare le risorse 
per il finanziamento degli Accordi di Programma relativamente alla programmazione FESR 2007-2013 
Asse III Linea 3.2 Azione 3.2.1, “Inclusione sociale per la qualità della vita e l’attrattività territoriale”;

 

·       che il  Presidente del  Coordinamento in esecuzione di  tale provvedimento regionale ha pubblicato 
Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di interventi strutturali necessari per :

a)       adeguare strutture sociali  e sociosanitarie già operanti  al  rinnovato standard di  cui al 
Regolamento Regionale n. 4 del 18/01/2007;

 Determina n. 302 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/07/2011   -  pag. 1 di 4



COPIA

b)       ampliare l’offerta di strutture e servizi, ivi incluse le nuove edificazioni;

c)       recuperare e rifunzionalizzare immobili dimessi di proprietà pubblica al fine di realizzare 
nuove strutture sociali e sociosanitarie.

·       il Comune di San Donaci è proprietario di un lotto in zona PEEP C/1, un,area ideale per realizzare un 
immobile  da  destinare  a  centro  diurno  con  caratteristiche  di  struttura  socio-assistenziale  a  regime 
semiresidenziale;

·       l’ufficio tecnico comunale ha predisposto il progetto definitivo per la realizzazione nell’area PEEP C/1, 
di un immobile da destinare a centro diurno per anziani dell’importo generale di € 634.500,00 ;

 

Visto il progetto definitivo dell’opera pubblica denominata “Costruzione di un immobile, nell’area PEEP  
C/1, da destinarsi a centro diurno per anziani”, redatto dall’UTC nella persona dell’ing. Alessandro Pastore 
dell’importo generale di € 634.500,00, approvato dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 17 del 03-
02-2010;

 

Visto il Disciplinare sottoscritto il 23/11/2011e “regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i Comuni 
dell’Ambito Territoriale di Mesagne per la realizzazione del piano di investimenti per le infrastrutture sociali 
e sociosanitarie” che sancisce l’obbligo del rispetto dei termini fissati all’art. 4 – cronoprogramma- ed in 
particolare il termine di 180 giorni dalla sottoscrizione del disciplinare  per pervenire alla sottoscrizione del 
contratto (impegno giuridicamente vincolante)

 

Accertata l’insufficienza  in  organico  di  personale  tecnico  rispetto  all’attuale  carico  di  lavoro  e  la 
conseguente difficoltà a rispettare i  tempi della  programmazione dei  lavori  e di  svolgere le  funzioni  di 
istituto, nonché la carenza di attrezzature tecniche;

 

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 163/2006, affidare all’esterno l’incarico per 
le  attività  di  redazione  del  progetto  esecutivo,  la  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  nonché  il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per l’intervento di “costruzione  immobile zona PEEP 
C/1 da destinarsi a CENTRO DIURNO PER ANZIANI”;

 

Vista la Determina del Responsabile di Settore n. 1009 del 15/12/2010 relativa all’ approvazione elenco 
di professionisti per l’affidamento di incarichi, di cui all’ articolo 90, comma 1, d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e  
ss.mm.ii., inferiori ad euro 100.000,00.

 

Vista la determinazione n. 288 del 19-07-2011, con la quale è stata avviata procedura di affidamento servizi 
tecnici di redazione progetto esecutivo, direzione e contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione, collaudo) col criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 
82, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006, relativi alla “costruzione di un immobile zona PEEP C/1 da 
destinarsi a Centro Diurno per Anziani ”, con un importo a base di gara di € 35.000,00 oltre IVA ed oneri 
previdenziali;
 
Considerato che, con lettera di invito prot. n. 7114 del 19-07-2011, sono stati invitati cinque tecnici iscritti 

 Determina n. 302 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/07/2011   -  pag. 2 di 4



COPIA

nell’elenco professionisti del Comune per la categoria adeguata ai lavori da eseguire, per l’affidamento dei 
servizi tecnici di che trattasi;
 
Visto il verbale di gara del 29-07-2011 dal quale risulta che sono pervenute entro il termine del prescritto 
del 28-07-2011 ore 10,00, nella lettera d’invito, n. 3 offerte e dal quale risulta aggiudicatario la R.T.P. 
Ammirabile di Fasano (BR), col ribasso del 48,61%, per l’importo contrattuale netto di € 17.987,00, oltre IVA 
ed oneri previdenziali;
Ritenuto di dover determinare in merito all’approvazione del verbale di gara;
Ritenuto di dover determinare in merito all’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, sorveglianza, misura, contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo, nonché coordinamento della 
sicurezza e di responsabilità della sicurezza in fase di direzione lavori;

D E T E R M I N A

1.       Di approvare il verbale di gara per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, sorveglianza, misura, contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo, nonché 
coordinamento della sicurezza e di responsabilità della sicurezza in fase di direzione lavori, per i lavori 
di costruzione immobile in zona PEEP C/1 da destinare a Centro Diurno per Anziani, di cui al progetto di 
€ 634.500,00;
2.       Di aggiudicare in via definitiva i servizi di che trattasi, alla R.T.P. Ammirabile di Fasano (BR), per 
l’importo contrattuale di € 17.987,00 oltre IVA ed oneri previdenziali;
3.       Di stabilire che il fine del contratto, da stipularsi in forma privata, riguarda la progettazione 
esecutiva, direzione lavori, sorveglianza, misura, contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo, 
nonché di coordinamento della sicurezza e di responsabilità della sorveglianza in fase di esecuzione, per 
l’appalto dei lavori di costruzione immobile in zona PEEP C/1 da destinare a Centro Diurno per Anziani, 
di cui al progetto di € 634.500,00;
4.       Di stabilire che l’oggetto del contratto è lo svolgimento dei servizi di Ingegneria;
5.       Di stabilire di regolamentare l’affidamento dell’incarico secondo i termini e le modalità fissate 
nello schema di disciplinare d’incarico, approvato con determinazione dirigenziale n- 288 del 19-07-
2011;
6.       Di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi regionali assegnati con Accordo di Programma 
stipulato tra la Regione Puglia e il Comune di San Donaci il 16/03/2010 ed approvato con decreto del 
presidente della Giunta Regionale n. 846/2010 e pubblicato sul BURP n. 123 del 22/07/2010;
7.       Di comunicare il presente ai capigruppo consiliari.

 

San Donaci 29/07/2011
 IL DIRIGENTE

F.to Ing. Alessandro PASTORE

 Determina n. 302 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/07/2011   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 720

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  03/08/2011 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 03/08/2011

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

 Segretario Comunale
f.to Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 16/01/2015
 Segretario Comunale

Giorgia VADACCA

 Determina n. 302 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  29/07/2011   -  pag. 4 di 4


